



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	12.953.226,60	7.068.959,81	6.723.851,14
Receita Tributária	752.609,60	458.662,01	214.873,75
IPTU	82.000,00	43.222,83	22.002,53
ISS	98.000,00	61.046,30	56.951,21
ITBI	263.000,00	259.303,75	103.521,02
IRRF	296.000,00	66.778,72	30.137,69
Outras Receitas Tributárias	13.609,60	28.310,41	2.261,30
Receitas de Contribuições	508.460,00	626.326,36	373.008,60
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições	508.460,00	626.326,36	373.008,60
Receitas Patrimonial Líquida			
Receita Patrimonial	187.912,10	91.210,68	120.778,97
(-) Aplicações Financeiras	187.912,10	91.210,68	120.778,97
Transferências Correntes	11.585.057,00	5.904.317,94	5.900.643,63
FPM	5.408.000,00	2.987.767,68	2.771.882,71
ICMS	2.315.200,00	1.207.405,80	1.181.520,36
Outras Transferências Correntes	3.861.857,00	1.709.144,46	1.947.240,56
Demais Receita Correntes	107.100,00	79.653,50	235.325,16
Dívida Ativa	20.000,00		
Diversas Receitas Correntes	87.100,00	79.653,50	235.325,16
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.730.700,00		878.451,18
Operações de Créditos (III)			
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	18.000,00		
Transferência de Capital	4.712.700,00		878.451,18
Convênios	4.712.700,00		878.451,18
Outras Transferência de Capital			
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) :	4.712.700,00		878.451,18
RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) :	17.665.926,60	7.068.959,81	7.602.302,32



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
DESPESAS CORRENTES(VII)	12.643.267,52	7.361.316,58	9.902.605,67	5.571.069,29	6.366.489,27
Pessoal e Encargos Sociais	5.833.406,06	3.510.058,04	4.237.779,27	3.498.564,78	3.798.439,22
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.088,31	1.288,31		1.189,41	
Outras Despesas Correntes	6.807.773,15	3.849.970,23	5.664.826,40	2.071.315,10	2.568.050,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	12.641.179,21	7.360.028,27	9.902.605,67	5.569.879,88	6.366.489,27
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.473.852,24	411.532,18	2.895.397,75	382.752,16	636.441,97
Investimentos	5.108.722,36	34.555,43	2.472.586,07	34.555,43	329.183,94
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	365.129,88	376.976,75	422.811,68	348.196,73	307.258,03
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) :	5.108.722,36	34.555,43	2.472.586,07	34.555,43	329.183,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) :	39.500,00				
RESERVA DO RPPS (XVII) :	500,00				
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII):	17.789.901,57	7.394.583,70	12.375.191,74	5.604.435,31	6.695.673,21
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) :	-123.974,97	-325.623,89	-4.772.889,42	1.464.524,50	906.629,11

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES :

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema MEGADM - MEGASOFT INFORMÁTICA LTDA, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA NOVA. Emissão: 27/07/2017, às 16:20:30

AFRANIO FERREIRA FILHO

OTAVIO PINHEIRO DE ANDRADE

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES

CPF: 031.158.281-87
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 900.762.491-15
CONTROLE INTERNO

CPF: 574.539.181-20
CONTADOR